
Jak to zvládáme
7. 12. — byly teploty lehce nad nulou, zahradu klubovny pokrýval lehký poprašek sněhu.

Nejprve jsme hráli na grilu. Velké šance na zisk červíků nebyly, přesto se našli
někteří, kterým štěstí přálo. Následoval úkol pro Ronnyho. Zpráva byla další
básní „špatného“ básníka Eberharta z Ecksteinu. I tentokrát v ní byla zpráva.

Potom jsme se postupně vydávali na zahradu, hledali světýlka a u nich rolnič-
ky. I když svítil měsíc, přesto někteří nedokázali překonat své obavy a neodvá-
žili se k rolničce přiblížit… Mezitím byly v klubovně na programu další »4« —
tentokrát lodní. Pouze šest z přítomných dokázalo lodní uzel uvázat. V dalším
čase jsme se pokoušeli posílat si v řadě krátkou větu tichou poštou…

Pak se objevil Milach, vykládal jak se dal do křížku s nějakým chlapem v koži-
chu a kromě špíny v obličeji mu zůstaly i nějaké ty rolničky. Podařilo se mám tak
doplnit je do připraveného mechanismu. Tak jsme se dostali ke klíči, který se
nám bude brzy jistě hodit. Potom postupně všichni předvedli kousek umění pro
Mikuláše a dostali k malý balíček, který nám tu zanechal.

Ve zbývajícím čase jsme se seznámili s akcemi následujících týdnů, rozdali
jsme si »nové číslo« oddílového časopisu. Pogratulovali jsme vítězi listopadové-
ho bodování — dnes si však vykoledoval klatbu…Matymu

14. 12. —byly teploty kolem 3 °C, vítr nepříjemně chladil a tak jsme zůstali v klubovně.
Na počátku jsme si zahráli na plném grilu, nějaký zisk měl téměř každý.

Následující úkol pro Ronnyho byl pěkně zašmodrchaný, ti kteří se trochu
zamysleli se k řešení záhy dostali. Zbývalo už jen najít místo, kde je zámek…

Po chvíli hledání se podařilo pod stolem s Pagodou odhalit truhlu a po
chvíli odemykání (zámek odemykaný opačným směrem) otevřít.
V truhle byly ukryté dvě sady Gobbletů a jedna Goblíků.
Každý si vylosoval číslo, aby bylo jasné pořadí, jak se bude hrát,

a pak, rozděleni na poloviny, jsme hráli proti Milachovi a Okovi 3 hry.
Následovaly souboje dvojic mezi dvěmi židlemi, mezi kterými je

natažené lano. Start - oběhnout - potáhnout, tak prosté to je, ale
chyťte lano první…
Nakonec jsme rozdali šušně za listopad, řekli si o »vánoční schůz-

ce«, zjistili, kdo přijde na víkendové akce a pak se vydali k domovům.

CO SE STALO
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VÁNOCE U LUSKOUNŮ
Blízcí lidé se na Vánoce schází.

Stejně je tomu i u Luskounů. Rodina
Luskounů je dost početná, ale na-
štěstí všem chutnají mravenci, takže
se nikdo moc nehádá, co je potřeba
koupit na svátky.

I tak se u slavností večeře dlouho
debatuje o tom, že nikdo neumí
trubičky plněné mravenčími kuklami
dělat tak křupavé jako prababička
Amálie, dej jí pámbu věčnou slávu.

Trochu zvláštní rodinka
Teta Elsa všem pošle půvabné

slavnostní pozvánky se zlatým
mravencem v pravém rohu, a pak už
jen přes květináče v kuchyňském
okně sleduje, kdo přijede první. Už
celé roky se rodina schází právě u ní,
protože její strom je dost velký, aby
mohla nabídnout ubytování každému.

Jen dědeček Bedřich spí dole
v listí, protože na strom už nevyleze.
Babička Berta hartusí, že to není
dobré na klouby, ale ani ji nikdo
neviděl lézt na strom. Jsou oba
z Asie a vždycky přivezou spoustu
vonných tyčinek, kterými vyděsí
skoro celý les. Teta Elsa se pak musí
omlouvat sousedům, protože je bolí
hlava, rozhazuje nervózně tlapkami
a říká něžně: „No to víte, vždyť je to
jednou v roce!“ a všem rozděluje
cukroví z termitů.

Ale mají se rádi.
Strýc Jáchym pak věší na strom

dlouhé světelné řetězy, ostatní

poskakují dole a volají na něj: „Víc
doleva a nahoru! Ne, ne… víc doprava
a dolů!“ A Jáchym hartusí a rozčileně
se drbe v šupinách.

Někdo leští lžičky, jiný pomáhá
tetě Else skládat na talíře termití
cukroví a další pobíhají a radí se
zdobením stromu. Nejvíce se všichni
těší na Oskara s rodinou. Jsou to
ostrovní luskouni a přilétají v balonu.
Oskar mává a jeho žena křičí, že
bude mít rozcuchané uši a úplně se jí
rozmotá ocas. Pak začne Oskar
ubírat plyn v hořáku a balon pomalu
přistane na pasece.

Pak už je všechno nachystáno
a všichni se těší, že se Vánoce vydaří
a bude na co vzpomínat.

Minulé Vánoce děda Bedřich usnul
u večeře. Jak víte, luskouni se na
spaní zavíjí do pevné šupinaté kulič-
ky, nikdo je nedokáže narovnat.
Dědeček se skutálel ze židle a než za
ním stihli vyběhnout, odkutálel se až
do hrnce s polévkou paní Lenochod-
ové v sousedním lese. Naštěstí se
všechno rychle vysvětlilo a než pan
Lenochod stihl otevřít i druhé oko,
byl děda Bedřich zase doma.

Tak pěkné Vánoce i vám, děti!
A pozor, ať neskončíte v hrnci
s polévkou…

pohádka
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Nazdar ohýbači mozkových závitů, na konec
roku jsem pro vás vybral osmisměrku. Pamatujte, že
pokud pošlete řešení obratem, určitě nezapomenete
a pomůže vám v lednovém bodování…

Po vyškrtání všech slov se dozvíte jméno ptáka,
kterého málokdo viděl, ale jehož hlas nikdo
nepřeslechne a každý pozná.

HEJNO, KAMERA, KANÁREK, KLÁDA,

KLÍCKA, KMÍNEK, KONIPAS, KVĚTEN,

NENASYTA, NETŘESK, PÍRKO, PUMPA,

SLÍPKA, STROMY, TLAPKA, ZÁZRAKY,

ZOBÁČEK, ZPĚVÁK

NĚCO NA BEDNU…

řešení pošlete na oddílovou adresu:
sihasapa centrum.cz@ , nebo přineste na schůzku.

Řešení z minulého čísla: » kamenů je 16, jméno majitele grilů je Ronald, zkráceně Ronny «

Na schůzkách 7. a 14. prosince opět hráli na grilu
a plnili úkoly — poprvé šifru ze slov kurzívou,
podruhé zprávu ob písmeno, pro usnadnění barevně
odlišenou — i druhá část zprávy však dávala smysl…

Při plnění dalších
úkolů v prosinci
jsme dávali spe-
ciální červíky.

Prvního získal
0ndřej , za vy-
l u š t ě n í z p r á v y
o Mikulášovi.

Da l š í červ íky
získali ti, kteří
dokázali správně
přečíst zprávu „ob
písmeno“. A to byli
T e t e , L u c k a ,
a Ondřej. Navíc
získala červíka
i Kája, za to že
vyluštila zprávu až
do konce.

prosin
ec

Nejvyšší měsíční
bodové zisky

za historii bodování
Kolikrát vyhráli měsíční

bodování
(počet / měsíců v oddíle)

měsíční bodování
Už se stalo tradicí, že v předvánočním čísle, přinášíme přehled úspěchů nejlépe

hodnocených členů oddílu. I letos jsme přivítali během roku hodně nových tváří, a tak
stojí za to zjistit, kam až můžete dosáhnout, mnozí mají za sebou slibný rozjezd.

Po prázdninách přestali chodit dva dlouhodobí členové — Domi a Patrik, a taky další
bratři – Filip a Daniel, kteří skočili po roce chození.

I nováčci brzy zjistili, že vítězství v měsíčním
bodování vyžaduje nejen pravidelnou účast na
schůzkách, ale i řešení úkolů v »Něco na bednu…« nebo
vytváření zápisů v kronice.
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Vánoční zvyky

Krájení jablka je jedním nejčastěji
dodržovaných vánočních zvyků.

Po štědrovečerní večeři se nožem
přepůlí jablko, ale kolmo na osu,
napříč. Obě poloviny se všem ukáží
a záleží na tom, jaký tvar má vnitřní
část s jádry. Pokud vypadá jako pěti,
nebo vícecípá hvězda, sejdou se
všichni za rok ve zdraví. Pokud má
tvar kříže, je čtyřcípá, pak někdo
z přítomných těžce onemocní, nebo
zemře. Tohoto zvyku se není třeba
bát, stačí si vybrat zdravé, velké
jablko.

Do konce roku by se měly vrátit
všechny cizí věci, které jsou v domě.
Projděte pečlivě celý dům či byt
a vraťte vše, co vám nepatří.

(4. prosince) Vložte do vázy tolik
větviček (podle tradice by to měla
být větev třešňová – barborka), kolik
je členů rodiny. Na lísteček napíše
každý člen nějaké přání a pověsí jej
na větvičku (nebo si jen své přání
a podobu své větvičky pamatujete).
Komu větvička na štědrý den
vykvete, tomu se přání splní.

Na Štědrý den se až do večera
zachovává přísný půst. Ten, kdo
vydrží, údajně uvidí zlaté prasátko.
Ke společné večeři se zasedá,
jakmile vyjde první hvězda. Pod talíře
se na štědrovečerní večeři dávají
kapří šupiny, které mají přinést všem
po celý rok dostatek peněz. Po dobu
slavnostní večeře nesmí nikdo
vstávat.Rozpůlí se několik vlašských ořechů

a do prázdných polovin skořápek se
nakapaným voskem připevní svíčka.
Lodičky ořechů se pak nechávají
plout po vodě. Ten, komu se lodička
nepotopí a dlouho svítí, čeká dlouhý
a šťastný život. Pokud se lodička drží
při kraji nádoby, její majitel se bude
celý rok držet doma. Pokud pluje ke
středu nádoby, vydá se do světa.

Nad plamenem se rozžhaví kousek
olova až úplně roztaje. Připraví se
nádoba s vodou a do ní se olovo
opatrně vlije. Odlitek, který vznikne,
věští dotyčnému jeho budoucnost.
Například odlitek ve tvaru hvězdy
znamená úspěch, uznání.

Je nesporné, že základ Vánočních zvyků vychází z původních oslav
Slunovratu, jako počátku nového. Právě noc z 24. na 25. prosince byla
pokládána za okamžik nového zrození Slunce. Naši předkové
zaznamenali, že dny se opět začínají prodlužovat což nám dokládá celá
řada lidových pořekadel. Křesťanská tradice a její podstata Vánočních
oslav narození Ježíška, později přidala řadu dalších zvyklostí. Jmenujme
třeba stavění betlému. No a ani »moderní« doba nezůstala pozadu a tak
přibylo třeba zdobení vánočního stromečku.

Ať už původem v minulosti dávné nebo nedávné, je řada Vánočních
zvyků dodržována dodnes. Podívejme se na některé z nich slovem
i obrázky. Jistě některé z vás napadne, že by se ty obrázky daly
vymalovat — a o to právě jde. Zkuste vyzdobit obrázky tak, aby se vám
líbily a v novém roce, až se opět sejdeme, ohodnotíme jak se vám to
povedlo…

krájení jablka

Lití olova

Pouštění lodiček

Štědrovečerní večeře

Barborka

Cizí věci v domě

vyšlo 21. 12. 2016 jako mimořádná příloha oddílového časopisu Siháček č. 280

redakce: Michael

Vymalujte přílohu jako omalovánku – přinese vám to prémiové body do lednového bodování



Zvyk zdobení stromečku pochází už
z velmi dávných dob — keltové nosili pod
stromeček dary přírodě. Stromeček
„zdobili“ (dávali dary pod něj) venku
v přírodě, nikdy si ho neodnášeli domů.
Dodnes se na stromeček věší ozdoby
zlaté barvy, ty odkazují na zlato —
Keltové věřili v jeho léčivé účinky.

Zvyk vánočního stromu doma
k nám přišel z Německa a jejich
historie u nás není dlouhá. První
stromeček se rozsvítil v Praze
roku 1812 ve vile ředitele
Stavovského divadla Jana
K. Liebicha. O třicet let
později se již stromky
prodávaly zcela běžně.
V té době si rozvíjející
se sklářství získalo
nové a významné pole
p ů s o b n o s t i v e
výrobě vánočních
ozdob.

Pomalu a jistě
nastává v posl-
edních letech
další změna
a   stomečky
živé, střídají
ty umě lé –
nešpiní, a jsou
» š e t r n é «
k přírodě.

Protože však živé stromky
mají své kouzlo, vznikly plantáže,
kde se vánoční stromky pěstují…

ZDOBENÍ  STROMEČKU

Tradici vánočních betlémů založil v roce 1223 Svatý František z Assisi
v italské Umbrii. Se svými přáteli přivedli do jeskyně, kterou přeměnili na
kapli, živého osla i vola a zinscenovali betlém, v němž pak kněz sloužil první
vánoční půlnoční mši.

V Praze byl první betlém postaven pravděpodobně v roce 1560
v dominikánském kostele sv. Klimenta. Jak vypadal, nikdo přesně neví.
Předpokládá se, že byl napodobeninou betlémské jeskyně s jesličkami, kde se
Ježíšek narodil. Podle tohoto vzoru se jesličky začaly dělat.

TRADICE BETLÉMŮ


